نواب میر گل محمد خان زیب مگسی، شاعر بزرگ فارسی گوی بلوچستان (پاکستان)،^۷ متخلص به زیب، فرزند سردار قیصر خان مگسی، حاکم «جهل مگسی»، در ۱۳ رمضان المبارک، سال ۱۳۰۱ هـ ق (۱۸۸۳-۱۸۸۴ م.) به دنیا آمده است. چنان که وی درباره تاریخ تولد خود می گوید:

به پاس اول بعد از طلوع روز قمر به سال سیزده صدویک ز هجرت سرور
به ماه رمضان، تاریخ سیزده از بطن ظهور یافتم از حکم خالق اکبر^۸

نواب قیصرخان سه پسر داشت. نواب گل محمد خان، پسر بزرگ بود،^۹ و دو پسر دیگر او سردار یوسف علی خان عزیز مگسی (۱۹۰۸ م.

تعداد ابیات زیب نامه ۳۳۸۵ بیت است و اولین بار در مطبع نولکشور، لکهنو (هند) در سال ۱۹۳۱ م. به چاپ رسیده است. زیب مگسی در تتمه، زیب نامه می‌گوید:

سال هجری غین و شین و لام و با ختم شد این نامه صفت نما
هفته بگذشته از ماه صیام زیب نامه یافت زیب اختتام
(۱۶)

خزینة الاشعار، یعنی مخمسات زیب، از لحاظ زمانی، اثر دوم وی است. این مجموعه در سال ۱۳۵۰ هـ ق/ ۱۹۳۲ م. کامل شده است. چنان‌که خود زیب می‌گوید:

این کتاب بدیع و نظم فرید در بهاران با اختتام رسید
نام نامی خزینة الاشعار جمله ابیات گوهر شهوار
سال هجری عیان ز دوره ماه الف و سه صد فزون بر آن پنجاه
(۱۳۵۰ هـ ق)

ماه ذیقعدة روز آدینه پُر شد این گنج دارگنجینه

خزینة الاشعار به سال ۱۳۵۴ هـ ق/ ۱۹۳۶ م. در چاپ‌خانه منشی نولکشور لکهنو (هند) به زیور طبع آراسته شده و بر ۳۰۱ مخمس در ۴۳۰۲ بیت مشتمل است. وی

در این مجموعه، اشعار ۱۱۵ شاعر معروف فارسی‌گوی از متقدم و متأخر را تضمین کرده‌است.

در این مخمسات، زیب ازیک‌سوی خواننده خود را از فکر و هنر خویش تحت‌تأثیر قرار می‌دهد و ازسوی‌دیگر، شعرای متقدم و معاصر خود را بانهایت خوبی و خوش‌سلیقگی معرفی می‌کند.

*ارمغان عاشقان* به‌ترتیب زمانی، دیوان چهارم زیب مگسی است که هنوز به زیور طبع آراسته نشده‌است. در این نسخه‌غیراز ۱۰۷۴ غزل، مخمسات، ترجیع‌بندها، مستزادها، مثلثات، مسدسات، رباعیات و مفردات نیز دیده می‌شود که شامل ۱۱۰۰۰ بیت به‌ترتیب حروف الفباست. این دیوان در سال ۱۳۱۸ هـ آغاز و در سال ۱۳۵۷ هـ/ ۱۹۳۸ م، تکمیل شده‌است.^{۱۹} شاعر درخاتمه کتاب، بیت‌های زیر را راجع به آغاز و پایان این نسخه آورده‌است:

هزار و سه صد و هم هژده بالا که شد آغاز این کاخ معانی

(۱۳۱۸ هـ)

هزار و سه صد و پنجاه هم هفت که شد کامل به عون آسمانی

(۱۳۵۷ هـ)

مه شوال در روز دهم گشت دلم خرسند و شاد از خامه رانی